Postremo diluitur.

LIBER SEXTVS.

215

esse huius loci defendere. Nõ sumus tam rudes & stupidi, quã in Lutherani nos esse calumniantur. Oculos etiã hos eruditos habemus, sed modestos tamen. Scriptum est enim, quod Patris nudata verenda boni filij auerũ veniendo texerunt. Auersari autem id dicimur, quod reprobamus. Quid autem est filios verẽda patris superiedo doctis pallio auersos operuisse, nisi vt Gregorius ait, bonis subactis sic preposito rum suorum mala displicere, vt tamen hæc ab alijs occultent? Operimentum, inquit, auersi deserunt, quia iudicantes factũ & venerantes magisterium, nolunt videre quod tegunt. Sic magistrorum vitam discipuli probi iure apud se taciti reprehendunt, & eos, etiam cum displiceant, venerantur. Super cadendrã, inquit Christus, sederunt scribæ & Pharisei, quæcunq; dixerint vobis facite, secundum verõ opera eorum nolite facere. Sed hæc hæcenus. Illud est potius lector admonendus, vt animaduertat, Romanas consuetudines alias esse Romæ cum tota ecclesia communes: quas videlicet ex apudolorum Petri & Pauli traditione creditur accepisse. De quibus Augustinus in epist. ad Ianuarium, numero 118. multa, sed plura fufius Innocentius primus in epistola ad Decentium tradit. Aliæ verõ sunt consuetudines, quas ecclesia Romana velã se habuit priuatim institutas, vel à Petro quidem Apost. accepit, non tamen in vniuersum orbem promulgandas. De quibus Augustinus dist. loquitur in epist. 86. ad Calulanum, & in epist. 118. 119. ad Ianuarium. Priores igitur consuetudines, quas ecclesia Romana nõ modõ tenet, verũ etiam ab vniuersa ecclesia docet esse seruandas, omninõ tenere debemus: vt Iulius 11. dist. cap. Nohie: Innocentius ea. dist. cap. Quis nesciat: & Calixtus 12. dist. cap. Non decet: & Gregorius ea. dist. cap. Preceptis nõ oenerunt. Posteriores verõ ecclesie Romanæ consuetudines nõ oportet priuatas ecclesias sequi, vt Diuus Augustinus locis positis tradidit, & Nicolaus 12. dist. cap. Scit: & Gregorius ea. dist. cap. Nohie. Idem que omninõ traditur, 31. dist. cap. Quoniam, & cap. Aliter. in vna enim fide nihil officit sanctæ ecclesie consuetudo diuersa: vt habetur de con. dist. 4. cap. De tribus. Atque de huiusmodi consuetudinibus & Ambrosius & Hic.

### DE ECCL. ROM. AVCT.

& Hieronymus intelligendi sunt in ijs locis, quæ sunt obiecta. Illud verò, quod ex Trullana synodo assertur, facile diluitur. Quoniam, ut superiore libro latius explicatum est, synodus hæc nullam habet in ecclesia auctoritatem, in his præsertim, in quibus contra ecclesiam Romanam Græca se contentione erexit. Nec conciliorum conatus de legibus aut ferendis aut abrogandis quicquam valet, nisi summi pontificis decreto & sententia confirmetur. Et consuetudinem illam de ieiunio sabbati ex his esse constat, quas in posteriore genere collocauimus: ut etiam Ambrosius dicit, 12. dist. cap. III. Quocirca rursus de hac re à Concilio Trullano ecclesia Romana reprehenditur. Sextus igitur liber hunc in modum ab-

latus sit, quem plus fortasse nimio longum fecimus: tamen non sunt longa, quibus nihil est, quod demere possis.

*Sexti libri finis.*

DE SAN-

## DE SANCTORUM AVCTORITATAE.

QVAE SEXTO LOCO CONTINETUR, Liber septimus.

### CAPVT I.

Auctorum auctoritas sexto iam loco nobis constituenda est, quæ hæreticis, maxime Lutherani, de gradu deiecere moliantur. Ac primò quicquid antiqui sancti asserunt, incertum esse suadent, D. Aug. plurimis testimonijs, quæ retulit vniuersa, Grat. 9. dist. decret. ex proemio lib. tertij de tri. ex lib. ad Vincen. Victo. 2. ex epist. ad Hier. 19. ex epist. ad altera ad Marcell. 7. ex epistola rursus ad Vinc. 48. ex epist. quoque alia ad Fortunam. III. ex li. deniq; 2. de bapt. contra Dona. cap. 3. His enim locis oibus sicut Augustinus similis idem dicit, hoc est, præter auctores sacros, qui libros scripserunt Canonicos, alios oēs ita legendos, ut quantumlibet sanctitate doctrinaque polleant, nõ ideo verum sit putandũ illud, quod asseruerint, quia ipsi ita senserunt: sed quia nobis vel auctorum sacrorum testimonio, vel probabili ratione id persuadere potuerunt: nec eoque proinde contra atque illi sentire, & salua honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorũ scriptis improbare atque respicere. Hoc autem Dni Augustini testimonium tam constans, tamque multis locis non obscure repetitum, si verum esse credimus, fatemur necesse est, nullũ omnino à sanctis auctoribus firmum argumentum sumi posse, ad fidei Theologieve dogmata corroboranda. Id quod Dnus Thomas Dni Augustini auctoritate confirmatus 1. parte quest. 1. ar. 3. ad 2. arg. planè testatur in hæc verba, Auctoritatibus canonicæ scripturæ videtur sacra doctrina ex necessitate argu-

DE SANCTORVM AVCT.

argumentando, auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesie probabiliter arguendo. Atque eius rei causam etiam subdit, quod innitur fides postea reuelatione facta ijs, qui canonicos libros scripserunt, non autem reuelatione si qua fuit alijs doctoribus facta. Quod si duo in re ita clarissimi contemnantur, si ratio quoque Divi Thomae eadem naturae rationibus certe alijs minime contententis id ipsum confirmari potest. Nam si in libro canonico vna quaelibet falsitas inueniretur, quemadmodum superiore quodam loco argumentabamur, totius libri certitudo interiret. Cum ergo in libris sanctorum scriptorum vnam, & item alteram falsitatem liceat reperire, vel in his etiam, quae ad fidem pertinent, sic consequens, ut sanctis scriptoribus certam fidem habere non sit necessarium. Scio, inquit Hieronymus, me aliter habere a philosophis aliter reliquos tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam ut homines aberrare.

In ept. ad  
Theophilum  
aduersus  
Ioannem  
Hierosoly-  
mitanum.  
Num. 2.

Præterea, nec singulorum auctoritate differatur, quam incertam esse satis exploratum haberi potest, magis aliquid aduersarij conficere argumentando volunt. Neque sanctos scriptores, etiam si plerique in eandem sententiam conueniant, probabilem quidem fidem facere posse, certam non posse.

Nam plerique ex eis asseruere, mundi huius partes omnes non eodem simul die, sed multis potius fuisse editas, ornatas, absolutas. Asseruit certe Bas. in homilia 2. Exameron, & alijs sequentibus. Euseb. id principio sue catalogographiae, Chryl. homilia secunda super Genesim, Damasc. in theologiae. Ambr. lib. 1. Exameron, cap. 7. Greg. 32. moralium cap. 10. Sed & Mag. senten. in 2. dist. 12. & 13. Hieronymum in hanc sententiam citat. Possent autem facillimum Bedam, Strab. cum alios huius ordinis viros commemorare, qui communis sensu operata, quae Genesios 1. cap. enarrantur, sex diebus succedentibus condita esse intellexerunt. At communis hic sanctorum consensus nullum argumentum certum theologiae subministrat, quin vana Ang. opinio ceteris omnibus aduersa probabilis semper in ecclesia est habita, non itaque ex communi sanctorum sententia firmum arguendum promi-

LIBER SEPTIMVS.

promitur, quod conclusiones Theologicae, aut etiam fidei dogmata confirmantur. Atque huius rei, ut in eod. verferetur, aliud quoque exemplum proferre possumus. Plerique namque ex sanctorum scriptorum numero tradiderunt, Moysen Dei naturam, dum in hoc mortali corpore viveret, apertere, & quod dici solet, ad faciem non vidisse. Tradit item Hier. ad Damasum papam in sextum ca. 18. Greg. Nazærenus 2. lib. suae Theologiae, D. Gregor. 18. moralium ca. 36. Chrysol. homi. 14. in Ioannem, Cyrillus lib. 1. in Ioan. cap. 22. Euaric. Papa in prima sua epistola decretata. Dio. in lib. de mystica Theo. ca. 1. Orig. lib. 1. periat. ca. 4. At opinio Aug. contraria non modo non est reiecta, verum etiam habetur apud Theologos probabilissima. De communi igitur sanctorum consensione nihil certi in Theologia conficitur, id quod hoc etiam argumento confirmari potest.

Sancti namque omnes, qui in eius rei mentionem incidere, vno ore asseruerunt, beatam Virginem in peccato originali conceptam, hoc videlicet Ambro. asseruit super Psal. 118. concione 6. Hoc August. super Psal. 34. in illam versiculum, Ego autem cum mihi molesti essent, &c. & lib. secundo de baptismo parvulorum cap. 24. & 10. super Genesim, ad litteram cap. 18. & lib. 3. contra Iulianum cap. 9. hoc Chrysol. super Mattheae. hoc Euf. Emil. in 2. concione Natiuitatis Domini, hoc Remigius super Psal. 118. viciesimum primum, & Maximus in sermone de Assumptione beatæ Virginis asseruere. Idem quoque asseruit Beda in homilia super Missus est. Anselmus in lib. eur. Deus homo, cap. 16. Bernardus in epistola ad Lugdunenses 174. Erardus episcopus, & martyr in concione quadam de Natiuitate beatæ Virginis, sanctus Antonius Paduanus in concione etiam de Natiuitate eiusdem sanctæ Virginis, sanctus Bernardinus in sermonum supra opere tertio, in tractatu de beata Virgine, concione 4. Dicus Bonaventura 3. sent. distinctione 3. questio. 1. artic. 2. Dicus Thom. 3. parte, questio. 27. artic. 2. Dicus Vincen. in sermone de Conceptione beatæ Virginis. Dicus Anto. 1. parte, titu. 8. Damas. lib. 3. sententiarum suarum. Hugo de sancto Victore de sacram. part. 2.

August. se-  
quens est  
Bas. homi.  
1. Exa. 7.  
Ambros. 7.  
Exa. ca. 2.  
Num. 3.

#### DE SANCTORUM AVCT.

2. 4. & cum nullus sanctorum contrauenit, infirmum tamen ex omnium auctoritate argumentum ducitur, quia potius contraria sententia, & probabiliter & pie in ecclesia defenditur. Et argumentum illud Achillicum, quod Erasmus omnium etiam sanctorum testimonio non se excusaret obruendum, si quando vniuersis repugnauerit. Quis sententiae ratio etiam illa suffragatur, quod sancti vniuersi, praeter auctores sacros, qui libros scripsere Canonico humano spiritu libros suos ediderunt. Nam si spiritu sancto inspirante ipsi etiam locuti sunt, nihil videtur obstar, quo minus eorum libri in canonicis habeantur. Infirma igitur hic locus est, quo sanctorum auctoritas continetur. Humana enim veritas firma & certa esse non potest. Omnis quippe homo mendax. Osiander vero t. lib. Anno. in harmonia euangelica, illud argumentum addit, quod omnes veteres commentatores a tempore Apostolorum, id quod Marcus de Christo assertit, Ex Aegypto vocaui filium meum, in genuino literae sensu ad Israelitalem referunt, iuxta allegoriam vero ad Christum. Cum tamen, ut ab allegoria, vicinque fingatur, consistere non queat, quoque enim te veritas, nihil simile videtur esse, praeterquam, quod utriusque fuerunt in Aegypto. Ita contendit, literae sensum a principio capituli de Christo Domino esse, qui Rex Israelis est, & aurora merito comparatus. Quod si in sacrarum literarum expositione sancti omnes errant, horum certe auctoritas firmum argumentum Theologia exhibere non potest. Ecce argumenta, quibus aduersarij nostri locum hunc aggredi & expugnare contendunt.

#### CAPVT II.

*Num. 1.*  
*August. sententia est*  
*Orig. 1.*  
*Petr. Ori.*  
*genes. verò*  
*Clem. 4.*  
*lex. 6.*  
*ma.*

**N**obis autem pro eius definitione vehementer persequendum est, illudque in primis ponendum, de auctoritate sanctorum, tristitiam disputari posse. Primum de vno aut alterius proprio placito, quale sancti videtur Augustini de opere sex dierum. Rursum de communi plurimum sanctorum consensu, à quo tamen vnus aut alter sanctorum desierit. Postremo de omnium vnanimi concordique sententia, nam de his omnibus facta in argumentis mentio est.

Id rursus

#### LIBER SEPTIMVS.

219

Id rursus considerandum est, sanctorum testimonia *Num. 2.* referri posse, vel ad philosophiae confirmanda dogmata, vel ad assertiones, aut fidei, aut Theologiae comprobandas. Erant enim ex sanctis scriptoribus quidam non in sacris literis modo, & alijs, quae ad Christianam pertinebant disciplinam eruditi, verum etiam in his, quae philosophorum de natura, tum de moribus docere.

Illud demum & quidem diligentissimè est aduertendum, inter auctores etiam ecclesiasticos duo esse disputationum genera. Alterum earum rerum, quae vere ad fidem spectant: doctrinamque catholicam. Alterum earum, quae citra iacturam pietatis ignorari non ab imperitis modo, verum à doctis etiam possunt, quod nec fidei dogmata sunt, neque ex illis deriuantur.

Hec autem duo rerum genera non est facile discernere, quoniam etiam nonnulla, quae alioqui per se quidem ad fidem pertinebant, ut Apostolis, Prophetis, atque Evangelistis reuelata, in dubium venire possunt, antequam sint ab ecclesia definita: sed id tamen per ignorantiam fit, quae videlicet excusantur, qui ea vertunt in quaestionem, quae alias diuinitus sunt tradita, ut processionem spiritus sancti à patre & filio tanquam ab vno principio, ante ecclesiae definitionem Graeci quidam negare sine culpa potuerunt, tamen euangelium id Apostolorum tradiderunt. At haec nos sub priori genere complectimur: quippe cum fidei catholicae dogmata non ex accidenti imprudenciam hominum ignorantia, sed ex diuina reuelatione hoc sancto loco metiamur. Illud ergo asserendum est difficile ad discernendum, eoque res sub illud primum genus, eoque autem sub hoc secundum sua quasi sponte, & natura veniant, & quidem generaliter, vnaque comprehensione in propria definire licet, in illo primo rerum genere omnia ea contineri, quae Apostolorum vel scripto vel verbo ecclesiae tradiderunt: illa rursus, quae inde certa connexionione probantur existere. Quomodo in secundogenere ea sunt, quae neque à Christo, neque ab Apostolorum auctoritate reuocamus, At omnia haec speciatim certa definitione praescribere vix possumus.

Ecce 2. quoniam

### DE SANCTORVM AVCT.

quanquam exemplis peculiaribus quaedam horum indicare possimus. Ut verbi causa, An gratia, qua iusti fi-  
camur, qualitas quaedam sit animo impressa, qua ipsi  
praestet & esse & vivere, unde qualitates aliae consequuntur,  
hoc est, virtutes quaedam tum Theologicae, tum morales  
influxe, per quas animus diuinas & supernaturales  
habeat actiones, inter scholasticos quidem disputatur.  
Item, An Sacramenta, quae causa gratiae & virtutum  
esse dicuntur, huiusmodi effecta vi quadam, & qualitate  
inexistente diuinitus indita efficiant nec ne, magna  
multorum dissensione certari solet. Huius generis verò  
quaestiones in posteriorum ego numerum redigo, nec  
sacrarum literarum testimonia de his qualitatibus intel-  
ligenda esse existimo: neque controuersiam eae helle-  
corum cum Pelagianis de gratia ad credendum, ad speran-  
dum, ad amandum, ad implendum legem, ad perse-  
uerandum, de qualitatibus possibilium esse, sed de Dei  
auxilio gratuito & speciali. Rursum, si quis forte curiose  
differere voluerit, An Euangelista Ioannes è vita in ce-  
lesserit, an potius cum Elia & Enoch maneat viuus, ve-  
que iam mortuus fuerit, an caro eius viderit corruptio-  
nem, an proximè fuerit suscitatus, vtrinque rationes as-  
serere poterit: & salua fide vtrilibet vel probare vel im-  
probare. Nam tametsi statutum sit omnibus hominibus  
semel mori, sed vnum aut alterum ex illa generali lege  
per privilegium eximere, non perinde sacris literis au-  
uerlatur: vt non queat in dubium reuocari. Tria verò  
hinc principia, quoniam per se ipsa rationi consentiunt,  
non est opus diligentius persequi: nam si quae sunt per-  
spicua, in quibus non est controuersia, viri docti argu-  
mentari non solent: perspicuitas enim, vt ait Cicero, ar-  
gumentatione eleuatur. His itaque omnium assensu  
approbatis prima conclusio est.

### CAP. III.

*Nam, 1.* **S**anctorum auctoritas, siue paucorum, siue plurimum, cum  
ad eas facultates affertur, quae naturali lumine cõti-  
nctur, certa argumenta non suppeditat: sed tantum  
poller, quantum ratio naturae consentanea per sua serit  
Primum

### LIBER SEPTIMVS.

219

Primum quidem, quoniam sancti auctores non erant  
adeo solerti in Philosophiae dogmatis perferendis,  
quin philosophorum libros, vt totos sese diuinae sapie-  
ntiae dederent, aut valere sinebant, aut etiam interdum  
à lumine salutabant. Gregorius quippe Nazarenus &  
Basilius tredecim annos, omnibus libris secularium re-  
tortis, solis diuinae scripturae voluminibus operâ dedif-  
fereruntur à Ruffino, lib. ecclesiasticae historiae suae se-  
cundo cap. 9. & Hiero. in proemio commentariorum 3.  
libro super epistolam ad Galat. Plusquàm quindecim anni  
fuerit, inquit, ex quo in manus meas quisquam gentilium  
terarum quilibet auctor accendit: & si quid forte inde  
dum loquimur, obrepat, quasi antiqui per nebulam som-  
ni recordamur. Et de studijs nostrorum paulò post. Quo-  
uisquisq; aut, aunc Aristotelem legit, quanti Platonis  
vel libras nonere vel nomen, vix in angulis ociosi eos  
Seneca recolunt. Rusticanos verò & piscatores nostros  
totus orbis loquitur, vniuersus mundus sunt. Haecenus  
ille. Plura exempla non quero, cum manifestius hoc sit,  
quam vt pluribus indigeamus.

Accedit quòd ex sanctis antiquis nonnulli Physicam  
& Metaphysicam vel nò habuere quidem, vel certe leui-  
ter attigerunt. Alij verò magna ex parte fuere Platonici,  
priusquam conuerterentur ad fidem. Quamobrem cū  
in Philosophiae quaestiones incidunt, aut vulgi & Rhetori-  
cum opiniones sequuntur, aut etiam quas à Platonicijs  
acceperant, in Christianorum scholam inuehant. Ita vi-  
ri docti errores fortè quosdam (quoad Philosophiam  
quidem humanam attinet) in sanctis antiquis deprehē-  
dunt. Atque huius rei exempla proferre facillimum  
esset, sed non libet etiam in his paruis maiores nostros  
designare.

*Nam, 2.* **S**ecunda conclusio. Vnius aut duorum sanctorum au-  
toritas, etiam in his, quae ad sacras literas & doctrinam  
fidei pertinent, probabile quidem argumentum submi-  
nistrare potest, firmum verò non potest. Ita despicere, &  
pro nihilo habere, impudentis erit: suspicere & habere  
pro certo, erit omnino imprudentis. Atque hanc con-  
clusionem demonstrat ratio illa manifesta, cui nulla pro-  
fus via

### DE SANCTORVM. AVCT.

ius via occurri potest. Quod cum sanctorum quisque, hinc duntaxat exceptis, qui libros canonicos ediderunt, spiritu fuerit humano locutus, & aliquando vel in eo errarit, quod ad fidem spectare postea demonstratum est, aperte constat ex huiusmodi auctoritate exploratam fide fieri non posse. Quo in loco admonendi sunt hi, qui preceptis Theologiae nullis acceptis, post bonas, quas vocant, literas, statim ad sanctorum veterum lectionem appellant animum.

Non enim quaecumque ibi legerint, ea sunt probanda omnia. Nec quenquam hoc errore duci oportet, ut si quid Ambrosius aut Hieronymus contra morem doctrinamque huius temporis fecerint, locutiue fuerint, id sibi arbitretur licere.

Primum, quonia res nonnullae non erant tunc ad deo in ecclesia definitae, ut nunc esse videmus. Deinde, quoniam magnis illi & diuinis bonis quandam licentia faciendi dicendique assenti sunt, quae non est passim cui libet permittenda. Atque etiam si nostra haec aetate illi fuissent, quaedam profecto aliter & facerent, & loquerentur. Quid? quod, ut ante dicebamus, in rebus quoque ipsis, quae ad fidem attinent, sancti nonnunquam errauerunt: a quibus si ne transversum quidem vnguem discendum sit, necesse est sane in magnos quandoque errores, fidei etiam aduersos, incurrere.

At Gela. 15. distin. decre. cap. Sancta Romana, probat opuscula Cypriani, Chrysostomi, Gregorii Nazanzeni, Basil. Ambrosij. Nihil ergo in his fidei catholicae contrarium reperitur. Alioquin cur Rufini opera non eodem modo ibi probata sunt, sed potius reprehensa: quod Hieronymus cum in quibusdam de arbitrii libertate notauit: Cur item Originis libri damnantur, non etiam Ambro. aut Cypria, si hi quoque in nonnullis fidem orthodoxam contradixerunt? Aut igitur damnentur omnes, in quibus error aliquis doctrinae sanae contrarius inuenitur, aut probentur omnes quilibet vno, & item altero errore sint aspersi. His videlicet argumentis. Gloss. 9. dist. decre. docet, ea D. Aug. testimonia, quib. certa fides veteribus derogatur, intelligenda esse secundum illa tempora cum

### LIBER SEPTIMVS.

210

etiam scripta sanctorum patrum authentica non erant, libet enim verba Glossae usurpare. Sed hodie, inquit, iubetur omnia teneri usque ad vltimum iota. Verum hic error ab alijs confutatus non desiderat orationem meam. **NUM. 4.** Quid enim? An hoc agere Gelasius voluit, in veterum libris non esse quicquam erroris? At qui laterem, ut aiunt, lauerit quisquis isthuc conetur. Hanc siquidem felicitate Deus in solis diuinis voluminibus inesse voluit, quemadmodum Aug. grauissimae ac verissimae tradidit. Cetero qui nemo quantumuis eruditus & sanctus non interdum hallucinatur, non alicubi exerecit, non quandoque labitur. Sanctus vero is fuit, qui credidit ab hereticis baptizatos esse et baptizandos. Sanctus fuit, qui in Christi corpore & sensum poenae & dolorem fuisse negavit. Sanctus fuit, qui in Cheliasarum dogma descendit. Sanctus fuit, qui viro ob adulterij culpam uxorem repudianti alterum matrimonium concessit. Sanctus fuit, qui animis plorum usque ad iudicij diem veram felicitatem ademit. Sanctus fuit, qui animam hominis extrahere esse putauit. Sanctus fuit, qui animam adae ante corpus fuisse editam opinatus est. Sancti fuerunt, qui angelos multis ante mundum corporeum aeternitatibus creatos esse existimarunt. Atque horum opuscula a Gelasio comprobata sunt. Hos ego tamen reuerentiae causa proprijs nominibus non appello. Malo enim antiquitati sanctitatique parere, quam otioso lectori facere satis. Legentur itaque a nobis patres veteres cum reuerentia quidem, sed ut homines, cum delectu atque iudicio. Quod si quis aliter sapit, nec sanis consilijs acquiescit, hic iam non sanctorum religione, sed sui ipsius amore capitur & sub veterum nomine nouas opiniones inuicere conatur. Qua de re Vincentius Lirinensis. O rerum, inquit, mira conuersio. Auctores eiusdem opinionis catholici, confessatores vero haeretici iudicantur. Absoluntur magistri, condemnantur discipuli. Quod quidem mihi diuinitus promulgatum videtur esse iudicium, propter eorum maxime fraudulentiam, qui eum sub alieno nomine haeresim edocinnare machinantur, captant plerumque veteris cuiuspiam viii scripta paulo inuolutius edita, quae pro ipsa sui obscuritate dogmati

### DE SANCTORVM AVCT.

fuo cōgruant, vt illud, quod profertur, ne primi, nec soli sentire videantur. Quorum ego nequitiam odio cōgnam iudico. Quod sanctificumque viri memoriam, quam sepultos tam cineres, prophana manu ventrū, et que silentio operite oportebat, rediuis opinione cōsumant, sequentes omnino vestigia x̄i d̄i t̄i Cham, qui nuditatem venerandi. Hoc non modò operite negligit, verum quoque irridendam ceteris enunciauit. Longè aliter fratres illi sui, qui nuditatem ipsam reuerecipitis nec suis temerare oculis, nec alienis patere voluerunt, sed auersi, vt scribitur, t̄xerunt eum. Quod est, erratum sancti viri nec adprobasse, nec prodidisse. Hactenus ille.

Nam 5.

Ac rursum, Quid, inquit, si in ipsa veritate duorum, aut trium error deprehendatur? Cur ab his omnibus, vt paucorum insensite vniuersalis concilij decreta proponantur. Que si desint, collatas inter se maiorū sententias lector conuulset eorum, qui diuersis licet temporibus & locis, in vnius tamen ecclesie catholice cōmunionis ac fide permanentes, magis illi probabiles extiterunt. Et quicquid non vnus aut duo tantum, sed omnes pariter vno eodemq; consensu, aperte, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognouerit, id sibi quoque intelligat absque vlla dubitatione credendum. Hæc Vincentius Lirinensis, non minus prudenter, quam verè dixit.

Nam 6.

Quibus ex rebus Caluini calumnia facile retūdatur, qua apud regem Gallie Franciscum, vt Lutheranos impudentiam excusaret, Catholicorum innocẽtiam tradidit. Cũ enim Lutheranis verissimè ac gravissimè obijceretur, quod patrum essent vbiq; & contempores & aduersarij. Multa, ait Caluinus, ignorarunt sancti illi viri, sæpè inter se consistantur, interdum etiam secum ipsi pugnant. Tum deinceps, quotquot patrū errores colligere potuit, falsè etiam illis affictos, enumerat, quæritq; Cur nos item à patribus discedimus? nos autem Dicit Augustini partitione primum vniuersi, qui libro aduersus Iulianum, cap. 2. Alia sunt, inquit, in quibus inter se aliquando etiam doctissimi atque optimi regulæ Catholicæ defensores, salus fidei compage non consonant alia verò, quæ ad ipsa fidei pertinent sudamenta, in prioribus

### LIBER SEPTIMVS.

221

ribus illis à patribus nos quandoq; discedimus, in posterioribus Lutherani. Ac nos quidem modestè ac reueretè oculos à patrum errore auertimus; Lutherani autem patres, aut irridendos, aut certe despiciendos propinquant. Deinde nos ab vno interdum aut altero patrum cōsentimus; Lutherani ab omnibus consentientibus sæpè dissentiant. Aliud est autem vnius, aut duorū sanctorum priuatum dogma repellere, quod hæc secunda conuisione aliquando licet dicimus, aliud verò contra omnium cōmuniẽ fidem & doctrinã dicere, quod quatenus liceat, & quomodo, sequentibus conclusio-ribus demonstrabitur. Si pius tamen explicarum fuerit quid sibi ecclesia velit, cū sanctorum patrū libros approbat, t̄nque à nobis in hac tota disputatione desideratur. Nondum enim argumenta diluimus, quæ illius Gloriz opinionem confirmabant.

Ecclesiastici auctores etiam probatissimi non eodem gradu & loco sunt omnes. Nec magnopere conandum est eorum hic stultitiam retellere, qui t̄ris canonicis Hieronymi, aut Augustini opuscula æquarint. Quem admodum autem res à Deo conditæ, probatæ quidem fuisse vniuersæ (Vidit enim Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bonæ); sed rerum variæ differentes que natura non eundem locum, vim, stabilitatem accepere. Nã sunt corpora cœlestia & corpora terrestria. Sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestriũ. Alia claritas solis, alia lunæ, alia stellarum. Stella enim à stella differt in claritate. 1. Corinth. 15. Sic sanè scriptores ecclesiastici probati sunt, qui scilicet Spiritus sancti illustrati luce ecclesiam ipsi illustrarant. Sed alia tamen claritas Martini, alia Hieronymi, alia Iuliani, alia Ambrosij. Atque auctores canonici, vt superni, cœlestes, diuini, perpetuam stabilemque constantiam seruant. Reliqui verò scriptores sancti inferiores & humani sunt, deficientesq; interdum, ac monstrum quandoque pariunt, præter conuenientem ordinem institutumq; nature. Quin ergo probatur Eusebius Cæsariensis episcopus? Quin Rufinus? Quin Origenes? Nam & hi ecclesiam Christi suis literis illustrarunt. Nempe aliud fuit errare in rebus obscuris,

Et 5

& quæ

### DE SANCTORVM AVCT.

& quæ non erant eil tempore explicatæ ac definita-  
liud in apertis, & quæ tunc etiã in ecclesia firmissimè cre-  
debantur. Illud aut Cypriano, aut Ambrosio, aut Au-  
gustino accidit: hoc Origeni, Eusebio, ac Rufino, Cy-  
priano item, Ambrosio, Hieronymo in nullo a sanctis  
Romanæ ecclesiæ consortio deuiarunt, nec ab eius fide-  
li prædicatione seiuncti sunt, sed communionis ipsius  
gratia semper fuisse participes, ut Gelasij verbis etiam vi-  
tamur, ac Origenes deseruit unitatem, & sensus Arrij hinc  
ac merito exillimatus est. Hinc schismaticus à Gelasio  
dicitur. Hinc etiam Eusebius Origenis laudator nimis,  
Arrij fautor acertimus repræhenditur. Nam Rufinus ut  
alioqui religiosus, præterquam quod in lib. arbitrario re  
videlicet manifestissima errauit: Origeni, Origenisque  
discipulis vehementer fauisse conuincitur. Fuit autè ec-  
clesiæ semper non solum cauta, sed etiam acris & severa  
in Origenistas, ut à quibus grandem in doctrina eccle-  
siastica pellem fuerit experta. Sed de secunda conclu-  
sione, iam pergamus ad reliquas.

Nam. 8.

Tertia conclusio. Plurimum Sanctorum auctoritas, re-  
liquis licet paucioribus reclamantibus, firma argu-  
menta Theologo sufficere & prestare nõ valer. Id quod ex  
cũdo argumento autè posito satis ostenditur. Angelos quo-  
que esse corporeos, August. ac pauci quidè alij inter ve-  
teres sanctos asseruerunt: & quamuis opinio hæc falsa  
sit, sed tanquam fidei aduersa ex communi veterũ sen-  
tentia cuius non potest. At Thom. VValden. in proce-  
no doctrinalis fidei antiquè docet, quod maior pars patrum  
ab Apostolis senserit, id esse catholicæ ecclesiæ fidem.  
Idè quoque Viacen. Lirin. tradit in libro aduers. Apphan-  
novationes. Vera sunt hæc, nõ inficior. Sed tunc cum Vi-  
nius aut paucorum contrariam sententiam ecclesiæ pe-  
nitens explorari, ut illorum, qui putarunt ab hæreticis ve-  
nientes esse iterũ baptizandos: illorum etiam, qui Mel-  
chisedech non hominem quempiam, sed Spiritum S. esse  
dixerant. Vtrunq; enim horũ post ea tempora ecclesiæ  
semper exhoruit. Porro autè si vnus, aut paucorũ opi-  
natio non fuerit ab ecclesiâ reiecta, tum plurimorum  
auctoritas quemadmodum diximus, nihil certum fir-  
mumque

### LIBER SEPTIMVS.

212

namque edificet. De tertia igitur conclusione hæcenus.  
Quarta conclusio. Omnium etiam sanctorum auctori-  
tate in eo genere quælibet aum, quas ad fidem diximus mi-  
nime pertinere, fidem quidem probabilem facit: certam  
tamen non facit. Quam ego conclusionem postremo illo  
argumento ab uide probatam existimo. Quod enim ea  
controuersia nõ sit ex illarum numero, quæ catholicam  
fidem aut promouere, aut immouere possint, vel ex eo  
perspicuum est, quod beatam Virginem à peccato origi-  
nali fuisse penitus liberam, è libris sacris iuxta germanũ  
literę sententiam nusquam habetur. Quinimò lex generalis  
in ea tradatur, quæ vniuersos filios Adam, carnali scilicet  
propagatione creatos, sine vlla exceptione comple-  
ctatur. Nec verò dici potest, per traditionem Apostolorũ  
id in ecclesiam descendisse. Cũ huiusmodi traditiones  
non per alios, quàm per episcopos illos antiquos, & san-  
ctos auctores Apostolis succedentes, ad nos vsque perue-  
nerint. At constat, præter illos scriptores non id à ma-  
ioribus accepisse. Traderent enim bona fide & ipsi poste-  
ris suis. Non igitur ad fidem illud attinere potest, quod  
neque in sacris literis, aut à postolorũ traditionibus in-  
uenitur, acq; ex eis certè valere conuincitur. Ceterũ  
rũ, quod opposita etiã assertio, hoc est, D. Virginẽ pec-  
catum originale à parentibus contraxisse, nõ sit in nu-  
mero dogmatũ catholicorũ, manifestissimè colligitur  
ex eo, quod à lege vniuersali per singulare priuilegiũ vnã  
Dei matrem excipere, sacrarum literarum fidei nullo pa-  
cto aduersum est. Alioqui cũ sacre literæ in vniuersum  
element, Non videbit me homo & viuet, Deum nemo vi-  
dit vnquam, qui Paulum aut Moysen excepsisset, sacras li-  
teras contra pugnasset. Atque ea causa est, nisi toto celo  
animus meus errat, quamobrè nec Sixtus 4. nec conci-  
lium Lateranen. sub Leone 10. nec synodus Triden. sub  
Paulo & Iulio tertijs inchoata, eam quætionem defini-  
runt. Neutram enim ex illis opinionibus, potuerunt  
tanquam dogma catholicum approbare. Ita is errauit,  
qui asseruit, erroneum esse, aliquem præter Christum à  
lege illa originalis peccati liberare. Errauit ac multo  
etiam magis Basileense cõcilium, cum definiuit, doctri-  
nam

### DE SANCTORVM AVCT.

nam illam, quæ docet beatam virginem Mariam nunquam originali subiacuisse peccato, tanquam consona scripturæ sacræ ac fidei catholicæ amplectendam fore, nullique de cætero licitum esse in contrarium docere. In pari quippe errore versantur, qui alterutram partem ad catholicam fidem attinere posse credunt. Difficile est hoc dicere. Credo, si in cœctione quaratur, at hoc loqui & disputatione facillimum. Non enim hic cum vulgi imperitia terramur, sed eos instigamus, qui veræ gratiæque Theologiæ solidam & expressam effigiem tenere cupiunt, nec lugentes umbras persequi. Propositum est autem, veri repertiendi causâ, & contra nostros & pro alienis etiam dicere: & cum res postulat, viroque nullus accepta persona reprehendere. Atque in eo opere maxime, quod ad ecclesiæ publicam utilitatem videmus, privati non debemus affectibus insequi. Nec decem post hæc etiam ex vitis plantæ doctis, qui in cœbâ iurgent, erant etiam qui vituperent, quod in quæstionem multis nominibus inuidiosam cōsulit & cogitat incidere, ut rem aliâs grauissimâ nullius in Christiana religione esse momenti assuerarem. At ego & benivolos obinrgatores placare, & inuidiosos vituperatores confutare possum, ut alteros reprehendisse poeniteat, alteri didicisse se gaudeant. Non mihi, fateor ingenue, alia via patuit ad illud Erasmi argumentum eludendum, quo sanctorum auctoritatem acutè ille quidem tentauit euadere. Nec fuit integram, quod hæreticis semper proprium fuit, antiquorum patrum libros corrumpere, & bonam etiam partem voluminum detrucare, ut ore saltem reclamare, licet conscientia possem, Bernardū, Augustinum, Ambrosiū, aliosque item patres in ea fuisse opinionem, negare. Quid enim prodest, si verum scire cupis, sanctorum testimonia membranæ inscriptæ rodere, cum animo inculpea abolere non possis? Porro, si, ut sanctorum auctoritatem in doctrina catholica tueremur, quod erat ecclesiæ Dei apprime necessarium, quorundam opinionationes, ut dicam factiones, asseruimus non esse ad fidem & mores necessarias, quid est, per Deum obsecro, quod nos ea de re valcat quicquid aut, admonere amice,

aut ini-

### LIBER SEPTIMVS.

223

intimicè insectari? Atque hæc quidem hætenus in quaræ conclusionis confirmationem dicta sunt. In qua eadem causa habemus testem satis idoneum & grauem Vincent. Lirinens. in libro aduersum prophanas nonationes. Vbi antiqua, ait, sanctorum patrum consensus nō in omnibus diuine legis quæstionibus, sed solum in fidei regulâ, magno nobis studio & inuestigata est, & sequenda. Id quod quinta conclusione explicandum est. In qua, quoniam huius loci cardo vertitur, etiam multa prætercundis, multa tamen dicenda sunt, & ad cognitionem sacram literarum vltissima, & ad scholæ vsum necessaria.

Quinta igitur conclusio est. In expositione sacrarum literarum communis omnium sanctorum veterum intelligentia, certissimum argumentum Theologo præstat, ad Theologicas assertiones corroborandas. Quippe cum sanctorum omnium sensus Spiritus sancti sensus ipse sit. Quam ego conclusionem magnis quidem argumentis confirmaturus sum, & q̄, nisi me fallit animus, controuersiam decernere ita possiat, ut inter catholicos ultra referri quæstio nequeat. Aggrediar autem ad eam rem, si prius pauca quasi de fama Caietani dixerō. Ego virum hunc, ut sæpe aliàs testatus sum, semper feci maximi. Plurimum enim ecclesiæ Christi suis literis iuui. Longum est autem hominis commendare siue eruditio- nem, siue ingenium: molestum etiam vniuersi ipsius opera commemorare. Illud breuiter dici potest. Caietanum summis ædificatoribus ecclesiæ parem esse potuisse, nisi quibusdam erroribus doctrinam suam quasi cuiusdam lepræ admixtione scedasset, & vel curiositatis libidine affectus, vel certè ingenij dexterritate confusus, literas deum sacras suo arbitratu exposuisset, felicissime quidem ferè, sed in paucis quibusdam locis, acutius sanè multò, quàm feliciter. Nam & vetustæ traditionis parum tenax, & in sanctorum lectione parum quoque versatus, libri signati mysteria ab his noluit discere, qui non suo sensu illa sed maiorum traditione, vera scilicet verbi Dei clauis, aperuerunt. Ita quum plurima scripisset egregie, vertit ad extremum omnia, & nouis quibusdam, scripturæ expositionibus aliorum, quæ vel grauissimè dixerat, aut eleua-

NUM. 10.

DE SANCTORVM AVCT.

grauissimè dixerat, aut eleuauit, aut imminuit certe au-  
ctoritate. Inuitas quidē facio, ut doctissimi uirum nomine  
etiam expresso reprobanda, sed, cum nois ac gloria cele-  
britas hoc loco à Lutheranis obijceretur, nota nō est me-  
ritatem putauit. Atq; error, in quō incidit, est eiusmodi, ut  
eum ego submouere omni ratione debeam, nec sine  
summi tamē uiri aperta reprehensione possim, in  
siquidem commentariū in Genesim, si quādo, inquit,  
occurreret nouus sensus textui cōsonus, quamuis à rōne  
te doctorum factorum alienus, sequi se præbeat lectur-  
centiorem. Et paulo post Nullus, ait, de rekeretur nomi-  
sacre scripturę sententiam, ex hoc quod distinetur à p̄ficia do-  
ctoribus: non enim alligauit Deus expositionem scrip-  
tarum sacrarum p̄fectorum doctorum sensibus, sed  
sed non à p̄fice ipsi integre sub catholice ecclesie celsura. Alioquin  
sanctorum spes nobis & poteris tolleretur exponendi scripturam  
sensus dis- sacram, nisi transferendo, ut aium, de libro in quatuor-  
coris et disti- num Haslenus ille. Ac re uera sequi maiores nostros  
deniq; bene omnia, de in illorum uestigis nos quoque pedes nostros  
haberet ser- ſingere, ut pueni faciūt per subum, nihil uidetur esse aliud,  
tasse. At uo- quam ingenia nostru dammare, iudicio nos priuare no-  
stru sensus- stro & facultate inquitende ueritatis. Sequamur uete-  
quis in- res, bene habet, sed ut duces, non ut dominos. Nō enim  
p̄fice, seu- fides nostre dominatur: sunt, nec illis ita debemus esse ad-  
tenti dis- dicti & mancipati, ut sacris literis exponendis nullum ha-  
eret ex- beamus arbitrium. Hoc scilicet argumentu Caietanus  
abbarre- moueri potuit, ut quintę cōclusioni aduerfaretur. Nam  
uifit uerū- Lutherus crassioribus cōiecturis commoueri solet. In  
conuariat- prologo siquidem assertionis suoru articulorum, p̄fice  
erroneus- auctoritate dicit nemine esse cogendū, quod in omnium  
su necess- scriptis multi inuentus erroris, sæpē libi ipsi pugnant  
est. De hoc- sæpē inuicem dissentiant, & scripturas torquent. I. ep̄s  
antem Ca- autem incepterandi uerbi Dei nullas patitur. Quod uer-  
toma loqui- bum Dei nō debeat esse alligatum, sed liberum. Quod-  
tur uerba- que eiusdem sūt leges cōdicte & interpretari. Quare ho-  
tet. mines legum quidem humanarum certos interpretes  
Num. 11. esse posse, diuinarum autē nullo modo. Hęc eandem sen-  
tentiam tenuit VVieslūs apud Thomam VValden lib.  
doct. s. anti doctrin. 3. eandem quoque Petrus Abailar-  
das

LIBER SEPTIMVS.

224

das tenuit in ipso statim suarum disputationū exordio:  
uictor est Diuus Bernardus in epistola ad Innocen-  
tium 190. Ecclesiasticorum doctorū, inquit  
Bernardus, uiam omnium de hac re Petrus Abailar-  
das dicit esse sententiam, & ipsam ponit ac spernit, &  
gloriat se habere meliorem, non ueritus contra præ-  
ceptum sapientis transgredi terminos antiquos, quos  
posuerunt patres nostri. In eadem etiam erroris nauis  
facere Artius, Nestorius, Eutyches, Dioscorus, ut se-  
ptima synodo actio. 1. Anathematismo 7. Basilius  
ipse fatetur. De Artio certè etiamque discipulis habes  
testem Alexandrum Alexandria episcopum lib. 1. histo-  
tri. cap. 14. Nestorius autem dum eloquens fuisset,  
& se putaret doctam, libris antiquorum interpretum  
dedignabatur incumbere, omnibusque se meliorem  
putabat esse, ut lib. 12. hist. trip. cap. 4. refertur. Eadem  
etiam uia ingressus est Paulus Samosatenus, Eutubio  
auctore lib. 7. ecclesiast. hist. ca. 26. Seueriani quo-  
que eadem uia ingressi sunt, ut idem huius lib. 4. ec-  
cle. histo ca. 29. testatur. Quid uerò Vincentius Lin-  
den. aduersus prophanas nouationes de Origene re-  
ferat, non pigebit adscribere, ut uel hoc uo exem-  
plo uiri p̄fice sacris literis exponendis discant esse mo-  
desti. Cū igitur is auctor Originis ingenium, erudi-  
tionem, eloquentiam, uirtutesque alias admirabiles ex-  
tulisset, Hic idem, ait, tantus ac talis, dum gratia Dei  
insolentius aburitur, dum ingenio suo nimium in-  
dulget, sibi que satis credit, eum parumpendit antiquam  
Christiane religionis simplicitatem, dum se plus cunctis  
sapere præsumit, dum ecclesiasticas traditiones & uete-  
rum magisteria contempnit, quedam scripturaru capi-  
tula nouo more interpretatur, meruit ut de se quoque  
diceretur: ubi fur exierit in medio tui, p̄pheta, &c. Deut.  
19. Hæreticorum itaq; & schismaticorum communis uisus  
se uidetur Caietani illa sententia. Nec ego hic tamen hæ-  
reticos uolo argumentando reuincere. Quid enim illis  
facias, qui eadem impudentia & apostolice sedis iudicia,  
& ceterorum dogmata, & apostolorum traditiones, &  
sanctorum omnium doctrinam contempserunt? a duersus  
Caietanum

DE SANCTORVM AVCT.

Caietanum omnis oratio suscipitur à nobis, qui, ut erat ingeniosus, nostras rationes expendere: utque erat pius auditu grauissimis testimonijs minimè refragaretur. Atque nobis vnum sat erat, si a nobis maiores nostros didicisse. Sed Caietanus auctoritatem contemnit, ratione pugnat: patitur igitur rationes meas cum sua ratione contendere. Quamquam à Philosophis quidem rationem philosophicam conclusionis iure forsitan postularis, in sacrarum autem literarum intelligentia maioribus nostris debes, nulla etiam ratione habita, et edocti, & quas sententias de lege, de fide, deque religione ab illis accepisti defendere. Ego verò eas defendam, semperque defendi. Nec me ex eo sensu, quem à patribus accepisti, vllas vnquam ratio, aut docti, aut indocti mouebunt.

*In epist. sancti scripturam tenentis est sensus aui quorum cor.*

Sed age, ratiocinemur, ostendam usque in expositione sanctarum scripturarum concordem antiquorum sensum esse tenendum, si volumus esse catholici. Sed prius tamen quid maiores nostri de ea resenserint, explicemus. Quando enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo quid didicerim, non modò Theologorum ratiocinationibus, verùm etiam testimonijs antiquarum.

*Num. 37. Epist. 4. 57. dist. 2. Relatum. Lex Dei non est docenda secundum propriam intelligentiam.*

Clemens in primis ad discipulos Hieros. Relatum inquit, quosdam docere, non secundum traditionem patrum, sed iuxta sensum suum. Multas enim ex his, quae leguntur secundum ingenium hominum verisimilitudines capiunt. Ideo diligenter obseruandum est, ut lex Dei non secundum propriam intelligentiam doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis diuinis, quae possunt etiam ad eum sensum, quem sibi quisque spontè presumpserit. Quod fieri non oportet. Non enim sensum, quem extra seculi attuleritis, alienum & extraneum debetis querere, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. Et id oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum, qui eam à maioribus secundum veritatem sibi traditam seruat: ut & ipse possit ea, quae rectè suscepit, competenter asserere. Haec tenet Clemens. Qui & li. 10. recognoscit. In libro hic modò recipitur documentum hoc à Petro apostolo se accepisse testatur.

Dionysius item 1. ca. lib. de caelest. Hierar. Ad sancti simarum

LIBER SEPTIMVS.

simarum, sicut scripturarum intelligentias, prout illas à patribus accepimus, conuendat pro viribus pergamus. Accedit eodem testis locuples Irenaeus, qui etiam scribit lib. 3. ca. 63. expositionem legitimam scripturarum per traditionem maiorum accipiendam.

Epiphanius rursus, cum haereticos, qui se vocabant *Here. 64* Apostolicos, refutat, Scripturam, inquit, speculatione indigent, ad cognoscendam varietate argumenti vim & facultatem. Oportet autem & traditione uti, non enim omnia à diuina scriptura accipi possunt. Haec Epiphanius. Traditionem autem sine dubio vocat intelligentiam & sensum à patribus acceptum. Illam enim clauem verbi Dei esse, auctor est Petrus apud Clementem lib. 10. recognoscit. hanc autem legisserint habuisse dicuntur, ad quos, scilicet traditiones Moysi & seniorum, quasi per manus venerant.

Clemens verò Alexandrinus Strom. lib. 7. qui aduersus ecclesiasticam traditionem scripturas interpretantur, hos regulam veritatis amisisse affirmat. Et postea eodem quoque lib. de haereticis differens, Gloriam, inquit, tenetur desiderio, qui ea, quae ex sua natura conueniunt, sermonibus diuinitus inspiratis tradita, à beatis Apostolis & magistris, sua sponte fallaci sapientiae simulatione corrumpunt per alias traditiones, humanis doctrinis resistentes diuinae traditioni. Nā inter eos viros, qui tunc erant in ecclesiastica cognitione, quid restabat dicendum à Marcione, Prodicò, & similibus, qui non sunt ingressi recta via? neque enim eos, qui praecesserunt, superare poterant sapientia, ut aliquid adiuuarent istis, quae ab illis verè dicta sunt. Sed bene cum eis actū esset, si scire potuissent ea, quae prius sunt tradita. Atque Origenes tractatu in Matth. 29. Quoties haeretici, inquit, canonicas profertur scripturas, in quibus omnis Christianus consentit & credit, videntur dicere: Ecce in dominis verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à prima & ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quem ad modum per successionem ecclesiae Dei tradiderunt nobis. Haec Ori.

Ambrosius quoque tertio ad Gratianum de fide libro, Cap. 7. Si Seru.

### DE SANCTORUM AVCT.

Secutus, ait, præcepta maiorum, nec hæreditaria signacula auli rudis temeritate violamus, librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum à cælestibus, & multorum iam martyrio consecratum?

*Abi legunt designare.*

Hieronymus in super. in epist. ad Euaग्रium, Reuolui me, inquit, ad veterum libros, vt viderem, quid singuli dicerent, vt tibi quasi de multorum consilio responderem. Et deprehendi, horum omnium opiniones ad vnum computum peruenisse, vt diceret Melchisedech hominem fuisse Chanaanum, & post multa, quæ narrare longissimum est, Hæc ait, quæ audivi, quæ legi de Melchisedech. Meum tunc recitare testes, cum sit de fide testium iudicare. Quod si omnes repuleris, tum cer. d. illum spirituum in interpretem non recipies, qui tanto supercilio & auctoritate Melchisedech spiritum sanctum pronunciat, vt illud verissimum comprobabit, quod apud Græcos canitur: Imperitia confidentiam, auditio timorem creat. Et in Danie. 12. c. Scriptura inquit, sanctæ intelligentiam absque Dei gratia & doctrina maiorum sibi imperitissimi vel maxime vendicant. Et in epistola illa ad Paulinum celebri multa & testimonijs exemplisq; & rationibus elegantissime docet, nemine in scripturis sacris sine pretio & monstrante semitam posse ingredi. Id quod Clemens Alexand. Strom. libr. docuerat. Et Cicero, in vniuersum nulla ars, inquit, literis sine præceptore & interprete percipi potest. Is autem ad sacras literas sine doctore aggreditur, qui neglecto sensu antiquorum patrum, arcanam scripturam ex suo interpretatur.

*Vide etiam eundem August. in prohem. lib. de doctri. Christ.*

Hic etiam similia concinit Augustinus in libro de utilitate. cred. ad Honoratum cap. 7. Cum enim sacros ille libros sine aliena ope & legere & intelligere se posse arbitretur, ita nec est, Augusti. ait? Nulla imbutus poetica disciplina Terentium sine magistro attingere non auderes. Asper, Cornutus, Donatus, & alij innumerabiles requiruntur, vt quilibet poetâ posse intelligi, tu in sacros libros sine duce irruis, & de his sine præceptore audez ferre sententiam, & capit. 17. Si vnaqueque disciplina, inquit, quanquam utilis & facilis, vt percipi

### LIBER SEPTIMVS.

226

possit, doctorem, aut magistrum requirit, quid temerarie superbiae plenus, quam diuinorum sacramentorum libros ab interpretibus suis nolle cognoscere? Hæc Augustinus. Gregorius etiam lib. 28. Mora. cap. 9. hanc etiam conclusionem confirmat, exponens de sanctis doctoribus illud, Super quo bases illius solidae sunt.

Vnum his Cassiodorum adijciam in proemio. li. diuinarum instit. differentem in hæc verba: Ad diuinam scripturam ascendamus per expositiones probabiles partium, velut per quandam scalam visionis iacob, vt eorum sensibus prouecti, ad cognitionem domini efficaciter peruenire mereamur. & lib. cod. c. n. Sunt nonnulli, qui putant esse laudabile, si quid contra antiquos scriptos, & aliquid noui, vt periti videantur, inueniant. Et cap. eundem libri 25. Cuncta, inquit, quæ antiqui expostiores probabiles dixerunt, sollicita mente tenenda sunt, ne in fructu illa verò, quæ ab eis intacta sunt relicta, ne in frustratione labore fatigemur, primò rimanda sunt, quas virtutes habeant, aut ad quæ nos instituta perducant.

Adde hæc quoque Gregor. Nazan. & Basil. qui vt libro 11. Eccles. h. 10. Rufinus tradit, diuinarum scripturam intelligentiam, non ex propria presumptione, sed ex maiorum scriptis & auctoritate secuti sunt. Quos & ipsos ex Apollonica successione intelligentie regulam suscepisse constat. Hæc enim ibi. Atque hæc satis erant homini modesto, vt in nostram sententiam induceretur. Nam clarissimis monumentis contestata consuetudine, antiquitas, quem non moueat? Certè cum Clementem, Dionysium, Irenæum, Epiphanium, Nazan. Basil. Amb. Hier. August. Cassio. Bernar. audio vnu idem præferentes, non ex illiusmodi hominum doctissimorum quod & sanctissimorum, attamen hominum, me audire sententias: sed Catholice Ecclesie, cuius illi fuerit columna præcipua. Nec enim aliud viri illi omnes tanto consensu sensisse credendi sunt, quam quod communiter ecclesie catholice sentiebant. Sed habemus præterea grauiores testes ad huius rei fidem plenam & integrâ faciendam. Dixit enim fortasse quipiam testimonia

### DE SANCTORVM AVCT.

ferè illa, quæ retulimus, aduersum Lutheranos magis quam Caletanum facere. Non enim hic adeo fuit insolens, vt aut omnino veterum magisterium cõtemneret, aut eorum in sacras literas commentaria. Negavit se illa communem antiquorum intelligentiam certam esse. Licet enim, ad quam intelligentias nostras semper dirigere debeamus. Id quod nondum adhuc videmur resellisse. Verum, vteunque hæc habeant, placet mihi uigilanti caute perere, ac propius conferre pedes, vt Caletani error certissimis argumentationibus relutetur.

Num. 14.

Primum aut in synodo sexta generali sess. 11. ob id damnati sunt Origeniste, quod easdem expositiones, quas hic nouas Caletanus infert, conati fuerint contra maiorem traditionem inuicere. Multa alia, ait Sophronius, extra Apostolicam atque paternam traditionem assenerunt, paradysi plantationem prosicientes, in carne Adam formatum fuisse nolentes, ex eo Euam formatam fuisse vituperantes, seipentis foanum resutantes. Hæc enim ille. Est autem probata hæc Sophronij epistola synodica actione 13. eiusdem sexti concilii generalis.

Deinde Canon 19. Synodi Trullanæ sic habet: Oportet eos, qui præsentibus ecclesijs, clerum & populũ docere, ex diuina scriptura colligentes intelligentias & iudicia veritatis, & non transgredientes iam positos terminos vel diuinorum patrum traditionem. Sed etsi ad scripturam pertinentis cõtrouersia aliqua excitata fuerit, ne eam aliter interpretentur, quam quomodo ecclesie luminaria & doctores suis scriptis exposuerunt, & maiorem ex his laudè assequantur, quam si ea, que à se dicuntur, cõponant. Ne dum quandoq; ad id hærant, ab eo, quod conuenit, excidant. Hactenus concilium Trullanum.

Idem. 19.

Ad hæc, cum de intelligentia illius testimonij Ioannis Euzangelistæ, Ad resam autem enim uenissent, vt uiderent eum iam mortuum, &c. inter fideles questio esset exorta, eoque ad Viennens. Conci. referretur. Clemens concilio prædicto iura loquitur: Nos ad sanctorum patrum & doctorum communem sententiam Apostolicæ considerationis auiam conuenientes, sacro approbante concilio declaramus, &c. Sedes ergo Apostolica & Viennens. concilii.

### LIBER SEPTIMVS.

227

concilium, cum de fide & intelligentia sacrarum literarum pronunciant, sanctorum communem sensum tanquam Theses filium tenent, eosque quasi duces intelligentie sequuntur.

Concilium quoque Lateranen. sub Leone decimo, sess. 11. præcipit omnibus, qui Euangelicam ueritatẽ populo docturi sunt, ut sanctam scripturam iuxta interpretationem doctorum, quos ecclesia, vel uis diuina approbavit, explaunt. Nec quicquam eis proprio sensu contrarium aut dissonum adiciant, sed illis semper insistant, quæ a prælatorum doctorum interpretationibus non discordant.

Est præterea idẽ definitum apertius in synodo Trident. sess. 4. in hæc uerba: Deceuit sancta synodus ad cõcedenda petulanti ingenia, ut nemo sua pudentia inuictus, in reo fidei & morũ ad uelitatione doctrine Christiane pertinentium, sacram scripturam ad suos sensus cõtorqueat, aut contra eum sensum, quem tenent & tenent sancta mater ecclesia, aut etiam contra unanimitatem cõsensum patrum ipsam scripturam sacra interpretari audeat. Hactenus concil. Triden. Poteram huc addere decretum quatuor synodi ex uone titulo 11. libro 2. cap. 14. Alterum etiã simile cõcilij Melden. cap. 11. ex Burch. libro 1. cap. 61. sed multa præterimus, ne disputatione longa negotiũ lectori facillamus. Sed enim è sacris quoque literis ad eiusdem rei confirmatione habemus testimonia non pauca. Ac primum illud ex Ecclesiastico cap. 30.

Num. 15.

Nõ te prætereant narratio seniorum, ipsi enim didicerunt à patribus suis, quoniã ab ipsis discas intellectum, & in tempore necessitatis dare responsum. Deinde illud Apostoli ad Ro. 12. Nõ plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, & unicuique sicut Deus diuinitus mensuram fidei haberes donationes secundum gratiam differentes, siue prophetiam secundum rationem fidei, propheta &c. Illud uero constat, Prophetæ uocabulum Apostolo uocabulum uariis modis uisum pari nõ modo pro eo, qui futura uiderat; præuocatur, uerũ etiã pro eo, qui spiritus sancti dono, Propheta in scripturarum, Christi, Apostolorum, oracula intelligit & exponit. ut sancti habet autem Paulus, ut qui eiusmodi munus in ecclesia tur.

Et 3. sũcipe-

## DE SANCTORVM AVCT.

susciperit, primū quidem non plus sapiat, quā operer, sed ad modestiā & temperantiā sapiat: deinde, ut prophetiam habeat secundum rationē fidei. Hoc est: Ne sacris literis exponendis humani ingenij, aut naturæ vim rationemq; sequatur, sed eas iuxta fidentia maioribus acceptam, & huius fidei proportionalem rationem interpretetur. Nam philosophos quidē potius forsitan exponere iuxta rationem scientiæ, nulla etiam adhibita fide, ac sacros libros, sobriè sine maiorum fide & doctrina non poteris. Sed & qui explicando Aristotele veteres omnes Peripateticos pro nihilo haberet, & his magna consensione reclamantibus ex philosophi sententiā paradoxum nusquam auditum noua nobis interpretatiōe præstaberet, parum ille sobrius haberetur. Multo vero etiam magis, qui in Apostolorum libris suo pte ingenio nouas quidam sententias committitur, easq; Apostolorum disciplinis & antiquis omnibus interpretibus aduersas, hic non est profecto, cur satis sanus habeatur. Sed de secundo testimonio satis.

Tertiu ad Corin. 14. habes, Prophetæ, inquit, Apostolus, duo aut tres dicant, & cæteri disjudent. Ne quis autem à reliquis temerè dissentiat: Non est autē, aut dissensionis Deus, sed paci ad est, non eius, qui à cōsentienti unitate defecerit, sed eorum, qui in consentienti pace permanferint, ut Vincen. Li. inen. exposuit. Sicut in omnibus, inquit, ecclesijs sanctorum doceo, hoc est, Catholicorum. Quæ idē sanctæ sunt, quia in sanctorum communione persistunt. Ac ne quis tandem hanc eorum iudicium ad se vnum despectis cæteris reuocaret, paulo post addit: An à vobis verbum Dei processit: aut in vos solos peruenit? Si quis videtur esse propheta, aut spiritalis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Mandata vtiq; est, ut si quis est spiritalium rerū magister, summo studio unitatis cultor existat, ut nec opiniones suas cōmunibus reliquorum omnium præferat, & ab vniuersorū sensib; nō recedat. Id fiet autē, si duo præcepta teneantur. Vnum, ut sacrarum literarum interpres semper in priores spectet, à quibus verbum Dei processit in posteros. Huius enim rei Apostolus

Corin.

## LIBER SEPTIMVS.

228

Corinthios monet, inquit, An à vobis verbum Dei processit? Alterum, ut ne sensum suum tenaci contentione defendat, sed prius reliquos ecclesiæ doctores consultat, ut si viderit omnibus id probari quod sentit, tunc iam teneat: si reprobari, tunc iam deserat. Hoc enim significat Apostolus dicens, Aut in nos solos peruenit? Sic enim mihi planè video: Pauli sententiā interpretari. Quod si hoc Apostoli testimonium videri cupiam ad sua tendam magis, quā cui cen- tum idoneum, cum illo non existimam equidem contentiosa disputatione certandum. Non enim vel ipsi cre- dimus, omnia argumenta, quibus utimur, esse palmaria. Quartum porro eiusdem apostoli testimonij grauissimum est. Habetur autem ad Ephe. 4. in hæc verba: Et ipse dedit quosdā quidē apostolos, quosdā autē prophetas, alios verò euāgelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum in opus magisterij, in edificatione corporis Christi, ut nos simus iam parum fluctuantes, & circūferamur omni vento doctrinæ in nequitiā hominum, in astutiā ad circumventionē erroris. Quæ quidem Pauli verba, quoniam in tertio loco vberius explicata sunt, leui nunc brachio attingemus, quantumq; satis erit ad id, de quo nūc agimus, confirmandū. Ex his itaq; verbis planè intelligitur diuinæ providentiæ fuisse, ut non solum prophetarū, apostolorū, & euāgelistarum codices haberemus; veramētam sanctorum doctorum in illos commentaria. Ob eam enim certè causam, post prophetas, apostolos, & euāgelistas ecclesiæ à Christo doctores dantur, ut illorum sacros hi libros interpretentur. Nos ergo in ecclesia Dei diuinitus per tempora & loca procuratos, quisquis in scripture sensum eundem conuolentes contemplerit, nō hominem contemnit, sed Deum: quia in id illi fuisse destinati, ut populum Christianum sacras prophetarū, apostolorum, euāgelistarumq; literas edocerent. Quod si sancti omnes, dum illos interpretarentur, errauerunt; Deo auctore erraret ecclesia, eum doctores sibi à Christo datos sequeretur, & in sacrorum codicum intelligentia eorum velleret. Nec me clam est, Paulinū, Augustinumq; &